                                           届出番号：13B1X10089001149
2026 年 5 月改訂（第 2 版）
2026 年 5 月作成（第 1 版 新記載要領に基づく作成）
機械器具 25 医療用鏡
一般医療機器 双眼ルーペ 32692000
エルゴ ＴＴＬルーペ
【形状・構造及び原理等】
［概要］
ルーペレンズ：光学レンズ
フレーム：チタンフレーム
［形状・構造等］
眼鏡レンズ部に埋め込まれた双眼ルーペ
種類：3.0 倍、4.0 倍、5.0 倍、6.0 倍、7.5 倍、10.0 倍
外観写真
［原理］
装着されているレンズから覗くことにより、作業視野の
拡大像が得られる。
［仕様］
   1)倍率
倍率 作業距離 焦点深度 視野範囲 重量
3.0 倍
450mm 95mm 110mm
49～51g 500mm 105mm 130mm
550mm 155mm 115mm
倍率 作業距離 焦点深度 視野範囲 重量
4.0 倍
450mm 80mm 85mm
50～52g 500mm 90mm 95mm
550mm 100mm 105mm
倍率 作業距離 焦点深度 視野範囲 重量
5.0 倍
450mm 70mm 70mm
51～53g 500mm 80mm 78mm
550mm 90mm 86mm
倍率 作業距離 焦点深度 視野範囲 重量
6.0 倍
450mm 55mm 50mm
51～53g 500mm 65mm 56mm
550mm 75mm 62mm
倍率 作業距離 焦点深度 視野範囲 重量
7.5 倍
450mm 40mm 40mm
52～54g 500mm 50mm 45mm
550mm 60mm 50mm
倍率 作業距離 焦点深度 視野範囲 重量
10.0 倍
450mm 30mm 30mm
56～58g 500mm 37mm 35mm
550mm 45mm 40mm
2)フレーム種類：ブルースフレーム、ソウルフレーム
          スウィングフレーム、Jazz フレーム
【使用目的又は効果】
作業野の拡大像を得る為に使用する。
【使用方法等】
1.本品装着後、頭部に緩みがないようストラップでしっかり
固定する。
2.下方角度を合わせる。
3.拡大像を観察する。
 ※見えにくい場合は、ノーズパッドで調節すること。
【使用上の注意】
1.本品は眼鏡レンズ部に埋め込まれた双眼ルーペのため、自
身で位置や角度調整はしないこと。
2.鏡筒部分は脱離や角度に影響を与える可能性があるため、
直接把持しないこと。
3.掛け外しは必ず両手でツル部分を持つこと。
4.高い場所から落下させたり、ぶつけたりしないこと。
5.浸水、薬液浸漬は行わないこと。
 ※清掃は付属のメガネ拭き、またはクリーニングシートを
  ご使用ください。
6.かゆみ、かぶれ、湿疹などの症状が発生した場合は、
本品の使用を止め、医師の診断を受けること。
7.フレーム、鼻パッド等の消耗品は経年変化により素材が劣
化するため、必要に応じて交換すること。
8.経時変化や使用方法等により、ネジの緩みや脱落、
フレーム破断等の故障・損傷が発生した際は、自身で修
理・接着等を行わず、販売店に連絡すること。
 9.本品は改造しないこと。
【保管方法及び有効期間等】
1.使用しない時は専用のケースに入れて保管すること。
2.落下するような場所へ保管しないこと。
3.直射日光や高温多湿を避けて保管すること。
【保守・点検に係る事項】
1.破損、ヒビ、汚染等がないか確認を行うこと。
2.各部に緩みがなく、正常に機能するか確認を行うこと。
3.光学系に曇りや汚れがないか確認すること。
【製造販売業者及び製造業者の氏名又は名称及び住所等】
製造販売業者：株式会社マイクロテック
〒111－0036 東京都台東区松が谷 1 丁目 8 番 9 号
TEL：03-5827-1380  FAX：03-5827-1381
製造業者：Admetec Solutions LTD.（Israel）
【禁忌・禁止】
眼に重篤なダメージを与える可能性があるため、本機
器を通して太陽・光照射器・レーザー光線・高輝度照
明等を直視しないこと。